
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCLX de 15 de Julho de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=784

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLX de 15 de Julho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 46/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 
ELABORAR PERÍCIAS NOS CÁLCULOS DOS VALORES DE POTÊNCIA E CONSUMO DE ENERGIA 
ESTIMADOS PELA CONCESSIONÁRIA ATRAVÉS DOS CENSOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA...

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 626/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 
ELABORAR PERÍCIAS NOS CÁLCULOS DOS VALORES DE POTÊNCIA E CONSUMO DE ENERGIA 
ESTIMADOS PELA CONCESSIONÁRIA ATRAVÉS DOS CENSOS DE ILUMINAÇÃO...

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 625/2021
CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE...

ERRATA A AVISO DE LICITAÇÃO: 1/2021
REVITALIZAÇÃO DO PÍER DA LAGOA D. PEDRO II NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 9/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL: 2/2021
AVISO DE INTENSÃO DE RESCISÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=784

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLX de 15 de Julho de 2021

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 46/2021

CONCORRÊNCIA Nº 01/2021-SEINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA ELABORAR PERÍCIAS NOS CÁLCULOS DOS 
VALORES DE POTÊNCIA E CONSUMO DE ENERGIA ESTIMADOS PELA CONCESSIONÁRIA 

ATRAVÉS DOS CENSOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DOS QIP – QUADRO DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA E, EM SENDO O CASO, OBTER A REPETIÇÃO DE INDÉBITOS DECORRENTES.
VENCEDOR: GPTEC - GERENCIA DE PROJETOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº
02.356.736/0001-22, COM O PREÇO PERCENTUAL DE R$ 2.890,185,90 (DOIS MILHÕES, 
OITOCENTOS E NOVENTA MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS), 
CORRESPONDENTE A 20% (VINTE POR CENTO) DO VALOR ESTIMADO A SER RECUPERADO, 
ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI. PEDRO DA SILVA BRITO. SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. DATA: 01 
DE JULHO DE 2021.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 626/2021

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 21070101-SEINFRA, DECORRENTE DA 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2021-SEINFRA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE 
INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATADA: 
GPTEC - GERENCIA DE PROJETOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ 02.356.736/0001-22 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA 
PARA ELABORAR PERÍCIAS NOS CÁLCULOS DOS VALORES DE POTÊNCIA E CONSUMO DE 
ENERGIA ESTIMADOS PELA CONCESSIONÁRIA ATRAVÉS DOS CENSOS DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA E DOS QIP – QUADRO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E, EM SENDO O CASO, OBTER A 

REPETIÇÃO DE INDÉBITOS DECORRENTES VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 12 (DOZE) MESES VALOR PERCENTUAL GLOBAL: R$ 
2.890,185,90 (DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E NOVENTA MIL, CENTO E OITENTA E CINCO 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 20% (VINTE POR CENTO), DO VALOR 
TOTAL ESTIMADO A SER RECUPERADO. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 
DEMÓCRITO DE ALMEIDA ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO VIÇOSA DO 

CEARÁ – CE, 01 DE JULHO DE 2021. PEDRO DA SILVA BRITO SECRETÁRIO GERAL DE 

INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 625/2021

A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 21070601-SEINFRA, RESULTANTE 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021-SEINFRA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
GERAL DE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0903 DEPTO. DE TRANSPORTE 26 
782 0586 1.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTR. VICINAIS, PONTES, 
BUEIROS E PASS. MOLHADAS, ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DRENAGEM PLUVIAL DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, CONFORME 
DESCRIMINAÇÃO NO ANEXO DESTE CONTRATO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 180 (CENTO 
E OITENTA) DIAS. CONTRATADA: ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREL, CNPJ Nº
04.302.210/0001-95. ASSINA PELA CONTRATADA: ANDERSON FERNANDES COSTA. ASSINA 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=784

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLX de 15 de Julho de 2021

PELO CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO VALOR: R$ 781.669,84 (SETECENTOS E 
OITENTA E UM MIL SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS). . VIÇOSA DO CEARÁ (CE), 06 DE JULHO DE 2021. PEDRO DA SILVA BRITO 
SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - ERRATA A AVISO DE LICITAÇÃO:
1/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação 

comunica aos interessados errata ao aviso de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº
02/2021-SETUR, cujo objeto é a REVITALIZAÇÃO DO PÍER DA LAGOA D. PEDRO II NO MUNICÍPIO 

DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. Onde se lê “junho”, leia-se “julho”. Viçosa do Ceará/CE, em 13 de julho 

de 2021. Flávia Maria Carneiro da Costa-Presidente/CPL.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Extrato de Ata de Registro de Preços: 9/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2021-SEINFRA/SRP ÓRGÃO 

GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ – SECRETARIA GERAL DE 

INFRAESTRUTURA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICIPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, 
DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E 
SUAS ALTERAÇÕES. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021-
SEINFRA/SRP. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: EMAM - EMULSOES E 

TRANSPORTES LTDA – CNPJ Nº 04.420.916/0008-28 VALOR TOTAL: R$ 8.897.106,00 (OITO 

MILHÕES, OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, CENTO E SEIS REAIS) PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA SUA ASSINATURA FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-
CEARÁ DATA DA ASSINATURA: 13 DE JULHO DE 2021 SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: 

PEDRO DA SILVA BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: 

PEDRO DA SILVA BRITO – SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. PUBLIQUE-SE VIÇOSA 

DO CEARÁ - CE, 13 DE JULHO DE 2021. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO
CONTRATUAL: 2/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - AVISO DE INTENSÃO 

DE RESCISÃO – A Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará comunica a empresa GPTEC -

GERENCIA DE PROJETOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ 02.356.736/0001-22, a intenção de 
rescindir o contrato nº. 21070101-SEINFRA, derivado da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
CP 01/2021-SEINFRA. Fica estabelecido o prazo de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 

109, inciso I, alínea “e”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Os motivos estarão a disposição dos 

interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br/, 
www.vicosa.ce.gov.br/ e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua 
José Siqueira, nº 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 14 de julho de 2021. Pedro da Silva Brito, 
Secretário Geral de Infraestrutura. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=784

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLX de 15 de Julho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=784

Página(s) 5 de 5


		2021-07-15T12:57:53+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCLX de 15 de Julho de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




